
 

ESTADO DE SANTA CATARINA  

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E 

SOCIOEDUCATIVA 

 

       

         EDITAL Nº 01/2019 – SAP/SC  

        3º TERMO DE RETIFICAÇÃO  

 

CONSIDERANDO que a anulação da questão 33 da Prova para o cargo de Agente Penitenciário determinou 

alterações na classificação dos candidatos; 

CONSIDERANDO que a classificação retificada demanda a fixação de novos prazos para a aplicação das 

etapas seguintes à Prova Escrita para os candidatos por ela beneficiados; 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1. Incluir no Edital, o cronograma do Concurso Público para os candidatos reclassificados em função da 

anulação da questão 33, considerados aptos na Prova de Capacidade Física, conforme resultado após recursos 

publicado em 10 de fevereiro de 2020.  

EVENTOS CRONOGRAMA INICIAL NOVO CRONOGRAMA (*) 

DATAS PROVÁVEIS DATAS PROVÁVEIS 

INÍCIO FINAL INÍCIO FINAL 

Publicação do Edital   09/10/2019     

Prazo de inscrições 14/10/2019 13/11/2019     

Requerimento de isenção do pagamento da 

inscrição 14/10/2019 21/10/2019     

Pedidos de condição especial para a realização 

da Prova Escrita 14/10/2019 13/11/2019     

Publicação do deferimento dos pedidos de 

isenção   28/10/2019     

Prazo recursal - indeferimento dos pedidos de 

isenção 29/10/2019 30/10/2019     

Despacho dos recursos - indeferimento dos 

pedidos de isenção   05/11/2019     

Deferimento dos pedidos de condição especial 

da Prova Escrita   20/11/2019     

Homologação das inscrições   20/11/2019     

Prazo recursal 21/11/2019 22/11/2019     

Despacho dos recursos   26/11/2019     

Publicação dos locais de prova   27/11/2019     

Prova escrita   01/12/2019     

Publicação do caderno de provas e gabarito 

preliminar   01/12/2019     

Prazo recursal - gabarito preliminar 02/12/2019 03/12/2019     

Despacho dos recursos   11/12/2019     

Resultado da prova escrita   11/12/2019     

Convocação para a Prova de Capacidade 

Física   11/12/2019     

Prazo recursal- Resultado da Prova Escrita e 

Convocação para PCF 12/12/2019 13/12/2019     



Despacho dos recursos   16/12/2019     

Prova de Capacidade Física 20/12/2019 22/12/2019   02/02/2020 

Preenchimento do Questionário de 

Investigação Social 30/12/2019 07/01/2020 18/02/2020 26/02/2020 

Resultado da Prova de Capacidade Física   06/01/2020   05/02/2020 

Convocação para a Avaliação Psicológica 

Vocacionada   06/01/2020   17/02/2020 

Entrega do Exame Toxicológico 06/01/2020 07/02/2020 

 

14/03/2020 

Prazo recursal da Prova de Capacidade Física 07/01/2020 08/01/2020 06/02/2020 07/02/2020 

Despacho dos recursos da Prova de 

Capacidade Física   10/01/2020   10/02/2020 

Avaliação Psicológica Vocacionada   12/01/2020   01/03/2020 

Resultado da Avaliação Psicológica 

Vocacionada   30/01/2020   09/03/2020 

Convocação para a Entrevista Devolutiva   30/01/2020   09/03/2020 

Entrevista devolutiva   01/02/2020   14/03/2020 

Prazo recursal - resultado da Avaliação 

Psicológica Vocacionada 03/02/2020 04/02/2020 16/03/2020 17/03/2020 

Último dia para entrega do Exame 

Toxicológico   07/02/2020   14/03/2020 

Despacho dos recursos - resultado da 

Avaliação Psicol. Vocacionada   10/02/2020   19/03/2020 

Resultado do Exame Toxicológico   12/02/2020   16/03/2020 

Prazo Recursal - resultado do exame 

toxicológico 13/02/2020 14/02/2020 17/03/2020 18/03/2020 

Despacho dos recursos   20/02/2020   20/03/2020 

Resultado preliminar - investigação social   21/02/2020   16/03/2020 

Prazo recursal - investigação social 27/02/2020 28/02/2020 17/03/2020 18/03/2020 

Despacho dos recursos   06/03/2020   20/03/2020 

1a Convocação para matrícula no Curso de 

Formação Profissional 10/03/2020 12/03/2020 10/03/2020 12/03/2020 

2a Convocação para matrícula no Curso de 

Formação Profissional 16/03/2020 17/03/2020 16/03/2020 17/03/2020 

Curso de Formação Profissional 24/03/2020 05/06/2020 24/03/2020 05/06/2020 

Publicação das notas finais do curso de 

Formação Profissional   08/06/2020   08/06/2020 

Prazo recursal 09/06/2020 10/06/2020 09/06/2020 10/06/2020 

Despacho dos recursos   12/06/2020   12/06/2020 

Publicação do resultado final   12/06/2020   12/06/2020 

Prazo recursal 15/06/2020 16/06/2020 15/06/2020 16/06/2020 

Despacho dos recursos   18/06/2020   18/06/2020 

Republicação do resultado final   19/06/2020   19/06/2020 

Homologação do resultado   ASD   ASD 

(*) Unicamente para os candidatos reclassificados considerados aptos na Prova de Capacidade Física a que se 

submeteram, conforme resultado após recursos publicados em 10 de fevereiro de 2020.  

 

2. Manter inalteradas as demais disposições do Edital. 

 

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2020. 

Edemir Alexandre Camargo Neto 

Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa 


